РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Каменский городской Совет депутатов Каменского района
Алтайского края
Р Е Ш Е Н И Е

16.10.2017  № 52                                                                                 г. Камень-на-Оби

О внесении изменений и дополнений в Регламент Каменского городского Совета депутатов Каменского района  Алтайского края, утвержденный решением Каменского городского Совета депутатов от 30.08.2016 № 50

В соответствии с пунктом 2 статьи 22  Устава муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края,

Каменский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Каменского городского Совета депутатов Каменского района Алтайского края, утвержденный решением Каменского городского Совета депутатов от 30.08.2016 № 50 следующие изменения:
1.1. Статью 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Место проведения заседаний городского Совета
1. Заседания городского Совета проводятся по адресу: Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Пушкина, 5, каб.  113, за исключением проведения выездных заседаний.
2. Каждому депутату в зале проведения заседаний отводится постоянное рабочее место.
3. В зале проведения заседаний постоянное рабочее место отводится главе города, заместителю председателя городского Совета депутатов.
4. Главе района, специалистам администрации района, а также иным приглашенным лицам в зале заседаний отводятся рабочие места, отдельно от рабочих мест главы города, заместителя председателя городского Совета, депутатов городского Совета.
5. В зале проведения заседаний размещаются официальные символы – флаг Российской Федерации и флаг Алтайского края.»
1.2. Статьи 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Созыв очередного заседания городского Совета
1. Проект повестки заседаний Совета депутатов формируется на основе перспективного и текущего планов работы. Помимо этого, в повестку дня заседания могут вноситься дополнительные предложения постоянными комиссиями  депутатскими объединениями, депутатами, главой района, общественными объединениями, уставами которых закреплено право правотворческой инициативы, и инициативной группой граждан, обладающих избирательным правом, имеющим право выступать с правотворческой инициативой в порядке, установленном положением, утверждаемым решением Совета депутатов. Дополнительные предложения вносятся в Совет депутатов не позднее 12 дней до начала заседания. Подготовленные проекты решений представляются в Совет депутатов не позднее 10 дней до начала заседания.
Вопросы, касающиеся жизнедеятельности города и требующие безотлагательного рассмотрения могут быть внесены субъектами правотворческой инициативы  не позднее 5 дней до начала заседания. Заключения, замечания и предложения Каменского межрайонного прокурора (далее по тексту – межрайонного прокурора, в соответствующем падеже) на проекты решений Совета депутатов, выносимых на рассмотрение на очередном заседании, подлежат рассмотрению на данном заседании
2. Утверждение проекта повестки дня заседания и принятия решения о созыве заседания производится главой города в срок не позднее 10 дней до ее начала.
3. Глава города принимает решение о включении вопроса в проект повестки дня заседания при наличии пояснительной записки по вносимому вопросу и подготовленного проекта решения Совета депутатов, согласованного  с соответствующими заинтересованными отделами (комитетами). Проекты решений Совета депутатов представляются в аппарат  Совета депутатов  на бумажных носителях  (в количестве 30 экземпляров) и электронном носителе.
4. Вопросы, подготовленные  для рассмотрения на заседании Совета депутатов с нарушением установленного настоящим Регламентом порядка, в повестку дня заседания не включаются и не рассматриваются.
5. Информация о времени и месте проведения очередного заседания городского Совета доводится  до сведения депутатов и населения не позднее, чем за 5 календарных дней до начала заседания через средства массовой информации, размещается на официальном интернет-сайте Администрации района.
6. Информация о времени и месте проведения заседания с проектом повестки дня заседания городского Совета (далее – проект повестки дня), а также материалы, подлежащие рассмотрению на очередном заседании, направляются депутатам на бумажном носителе, а также в машиночитаемом виде не позднее, чем за 5 дней до дня его проведения и размещаются на официальном интернет-сайте Администрации района. Допускается информирование депутатов о времени, месте проведения заседания и о проекте повестке дня в устной форме, в том числе посредством телефонной связи.
7. Перед заседанием городского Совета проводится регистрация депутатов, прибывших на заседание. Результаты регистрации депутатов оглашаются председательствующим.
8. Заседание  городского Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.
9. Депутат, не имеющий возможности принять участие в заседании по уважительной причине, обязан сообщить главе города, а в его отсутствие - заместителю председателя городского Совета о причине неявки.
10. Если на заседании городского Совета присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов, то проведение заседания переносится на другое время. Глава города в течение 2 дней информирует депутатов о времени и месте проведения перенесённого заседания»;
1.3. Статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Созыв внеочередного заседания городского Совета
1. Внеочередные заседания Совета депутатов созываются главой города по его инициативе, по предложению главы района, комиссии (комиссий) Совета депутатов, группы депутатов в количестве не менее одной трети от установленного числа.
2. Предложение о созыве внеочередного заседания Совета депутатов в  письменном виде с указанием вопросов, предлагаемых к включению в повестку, проектами решений, подлежащих рассмотрению Советом депутатов, и обоснованием необходимости проведения внеочередного заседания предоставляется главе города.
3. Причиной созыва внеочередного заседания Совета депутатов является чрезвычайная ситуация и ликвидация ее последствий, возникновение  других вопросов, требующих неотлагательного решения и направленных на обеспечение жизнедеятельности города.
4. Предложение о созыве внеочередного заседания в письменном виде с указанием вопросов, предлагаемых к включению в повестку дня, проектами нормативных правовых актов, подлежащих рассмотрению Советом депутатов, и обоснованием необходимости проведения внеочередного заседания представляется главе города в срок не позднее 7 дней до начала заседания.
5. Глава города принимает решение о созыве внеочередного заседания при наличии достаточных оснований в срок не позднее 7 дней со дня поступления предложения о созыве внеочередного заседания.
6. Глава города принимает решение об утверждении проекта повестки дня внеочередного заседания в срок не позднее 5 дней до его  начала.
7. На внеочередном заседании Совета депутатов подлежат рассмотрению только те вопросы, для решения которых оно созывалось.
8. Материалы, подлежащие рассмотрению на внеочередном заседании, направляются депутатам не позднее,  чем за 3 дня до дня её проведения.»;
1.4. Статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Процедура открытого голосования
1. Открытое голосование может быть поименным, исключая возможность голосования посредствам опроса депутатов. Открытое голосование осуществляется поднятием руки депутатами поэтапно: «за», «против», «воздержался».
2. Количество проголосовавших фиксируется и передается председательствующему секретариатом Совета депутатов. По окончании голосования результат (принято или не принято) оглашается председательствующим.
3.  Поименное голосование проводится по требованию не менее одной пятой от числа депутатов, присутствующих на заседании.
4. Поименное голосование осуществляется поднятием руки. Фамилии депутатов, голосующих «за», «против», «воздержался» регистрируются ведущим протокол заседания Совета депутатов.
5. По окончании голосования фамилии депутатов с результатами голосования (за, против, воздержался) оглашаются ведущим протокол, заносятся в протокол и при необходимости опубликовываются в средствах массовой информации вместе с принятым (отклоненным) решением».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Каменские известия» и разместить на официальном сайте Администрации района.

Глава города
Камень-на-Оби 									       Ю.Д. Трофимов